
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 – Nº 977 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3704, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

NOMEIA MEMBROS RESPONSÁVEIS PELO 

ACOMPANHAMENTO DO PROGRAMA MORAR LEGAL.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros responsáveis pelo 

acompanhamento do Programa Moral Legal no Município de 

Vargem Alta-ES: 

 Samuel de Oliveira Gonçalves – Administrador; 
 Geraldo Brunoro Esteves – Técnico; 
 Ricardo Rochael Cypriano – Jurídico; 
 Ana Ignez Cereza – Social.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 187/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA AUDENIR MARIA CUSTÓDIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

ELIVANEA CALABREZ – Trabalhadora Braçal, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 19 de outubro de 2017 

a 18 de dezembro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/10/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 188/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR CREUDIMAR BINDELI SCARAMUSSA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde ao servidor 

CREUDIMAR BINDELI SCARAMUSSA – Profissional do Mag. 

Função Docência III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 

no período de 29 de setembro de 2017 a 13 de novembro de 

2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 29/09/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira, 23 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 977 Página 2 de 04 

PORTARIA Nº 189/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA FABIANA OLIVEIRA FABRES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

FABIANA OLIVEIRA FABRES – Profissional do Mag. Função 

Docência III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 24 de outubro de 2017 a 23 de dezembro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 24/10/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 190/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA KARINA PARADELLA DA SILVEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

KARINA PARADELA DA SILVEIRA – Auxiliar de Enfermagem, na 

forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 06 de 

novembro de 2017 a 14 de abril de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 06/11/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 191/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARINETE MARIA DOS PASSOS BERGAMIM. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

MARINETE MARIA DOS PASSOS BERGAMIM – Servente, na 

forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 10 de 

outubro de 2017 a 01 de dezembro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/10/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 192/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA ELENILDA MARCELINO GOULART DA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora ELENILDA MARCELINO GOULART DA SILVA – Prof. 

Magistério Função Docência III, concedida através da Portaria nº 

157/17, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 

16 de novembro a 13 de dezembro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/11/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 193/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA ELENILDA MARCELINO GOULART DA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora ELENILDA MARCELINO GOULART DA SILVA – Prof. 

Magistério Função Pedagógica II, concedida através da Portaria nº 

149/17, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 

16 de novembro a 13 de dezembro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/11/2017. 



Quinta-feira, 23 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 977 Página 3 de 04 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 194/2017 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LAUDETE CRISTINA LOVATTI DA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora LAUDETE CRISTINA LOVATTI DA SILVA – Cargo: 

Auxiliar de Farmácia, concedida através da Portaria nº 010/16, 

prorrogada pelas Portarias nºs 026/16, 041/16, 057/16, 140/16, 

166/16, 187/16, 011/17, 038/17, 056/2017 e 168/17, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 17 de novembro de 

2017 a 13 de abril de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 17/11/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 195/2017 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARIA IMACULADA DA SILVA TOMAZELI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora MARIA IMACULADA DA SILVA TOMAZELI – Cargo: 

Profissional do Magistério em Função de Docência III, concedida 

através da Portaria nº 137/16, prorrogada pela Portaria nº 177/16, 

010/17, 057/17, 102/17, 153/2017 e 169/17, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 20 de outubro de 2017 

a 14 de novembro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 20/10/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 196/2017 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARIA DE FÁTIMA DE NADAI FABRES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora MARIA DE FÁTIMA DE NADAI FABRES – Servente, 

concedida pela portaria nº 167/17, na forma da Lei Complementar 

nº 010/2003, no período de 16 de novembro de 2017 a 30 de 

novembro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/11/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 197/2017 

REVOGA A PORTARIA Nº 171/2017, QUE PRORROGOU 

LICENÇA POR ACIDENTE EM SERVIÇO AO SERVIDOR 

RICARDO ADAME CRUZ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 171, de 20 de outubro de 2017, 

que prorrogou licença acidente em serviço ao servidor RICARDO 

ADAME CRUZ – Prof. Magistério Função Docência III. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12/11/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Quinta-feira, 23 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 977 Página 4 de 04 

LEIS 

LEI Nº 1224, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.  

RATIFICA DELIBERAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL CIM POLO 

SUL QUE AUTORIZA O INGRESSO DE NOVO MUNICÍPIO 

CONSORCIADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

 Art. 1º - Fica ratificada a deliberação da Assembleia Geral do 

Consórcio Público da Região Polo Sul – CIM Polo Sul, ocorrida na 

data de 28/05/2013, na qual decidiu por unanimidade pelo ingresso 

do município de Divino São Lourenço no Consórcio Público da 

Região Polo Sul – CIM Polo Sul, com isenção do pagamento da 

cota de ingresso, tendo sido apresentada a Lei Municipal de nº 

654/2017 datada de 04/05/2017, a qual atende a legislação 

pertinente, e ainda, eleva a abrangência de atuação do CIM Polo 

Sul ao município de Divino São Lourenço, inclusive no tocante aos 

direitos, deveres e obrigações constantes no Contrato de Consórcio 

Público. 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de novembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 

PORTARIA Nº 004/2017 

REVOGA PORTARIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam revogadas as Portarias nº 001, 002 e 003, todas de 

19 de julho de 2017, que instituem Protocolo de Processo de 

Licenciamento, Cartório de Controle de Processos Internos e 

Comissão de Licenciamento Simplificado, respectivamente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 23 de novembro de 2017. 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


